
書式第１３号（法第２８条関係）

（単位：円）

一般正味財産増減の部

I 経常収益

1. 受取会費

正会員受取会費 643,750

賛助会員受取会費 1,283,000 1,926,750

2. 受取寄付金等

受取寄付金 61,622,348

指定プロジェクト寄付金振替額 269,274,613

物品寄付 807,375 331,704,336

3. 受取助成金等

公的補助金振替額 192,581,633

民間助成金振替額 277,180,401

受取公的補助金 16,451,841

受取民間助成金 14,146,550 500,360,425

4. 事業収益

開発支援事業収益 1,417,650

緊急支援事業収益 315,100

人材育成事業収益 125,160

広報啓発事業収益 41,000 1,898,910

5. その他収益

受取利息 184,661

為替差益 2,257,710 2,442,371

　　 経常収益計 838,332,792

II 経常費用

1. 事業費

(1) 人件費

給与手当 41,340,075

現地人件費 84,858,382

臨時雇賃金 4,847,374

法定福利費 5,968,657

人件費計 137,014,488

（2) その他経費

資材費 223,334,653

委託費 88,302,999

報償費 11,279,065

施設使用料 118,217

印刷製本費 568,306

旅費交通費 17,416,924

通信費 2,582,382

荷造発送費 271,931

消耗品費 3,440,446

家賃光熱費 7,161,110

賃借料 26,245,390

修繕維持費 603,956

減価償却費 299,713

保険料 1,145,018

租税公課 555,730

支払手数料 1,987,763

支払寄付金 233,620,184

監査・調査費 3,381,415

雑費 1,518,717

その他経費計 623,833,919

事業費計 760,848,407

2. 管理費

(1) 人件費

給与手当 24,247,210

雑給 46,275

法定福利費 4,301,975

福利厚生費 321,410

人件費計 28,916,870

（2) その他経費

委託費 3,145,687

印刷費 797,703

会議費 321,167

交際費 7,693

令和４年度　活動計算書（その他事業がない場合）

科　　　　　目 金　　　　　額
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国内旅費交通費 1,788,939

海外旅費交通費 1,409,813

通信費 333,895

荷造発送費 3,484,119

消耗品費 718,868

事務用品費 297,771

修繕費 138,776

家賃 2,640,000

リース費用 184,800

新聞図書費 16,990

広告宣伝費 2,693,602

減価償却費 655,680

保険料 43,320

諸会費 452,400

租税公課 2,100

研修費 99,800

支払報酬 1,035,265

支払手数料 3,496,739

支払利息 154,000

雑費 246,634

その他経費計 24,165,761

管理費合計 53,082,631

経常費用合計 813,931,038

当期経常増減額 24,401,754

III 経常外費用

1 経常外費用

固定資産除却損 2

雑損失 122

経常外費用合計 124

当期経常外増減額 ▲ 124

当期一般正味財産増減額 24,401,630

一般正味財産期首残高 114,980,787

一般正味財産期末残高 139,382,417

指定正味財産増減の部

受取助成金等

公的補助金 192,953,242

民間助成金 275,484,518

受取寄付金等

指定プロジェクト寄付金 134,291,094

一般正味財産への振替額 ▲ 739,036,647

当期指定正味財産増減額 ▲ 136,307,793

指定正味財産期首残高 445,443,883

指定正味財産期末残高 309,136,090

正味財産期末残高 448,518,507



書式第１５号（法第２８条関係）

（単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金 368,014,304

特定預金 539,686,701

未収入金 12,477,724

前渡金 611,730

前払費用 1,059,544

事業前渡金 75,555,893

貯蔵品 1,770,364

　流動資産合計 999,176,260

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品 1,624,621

　有形固定資産合計 1,624,621

（2）投資その他の資産

特定資産 什器備品 1,221,047

特定資産 車両運搬具 155,871

特定資産 機械装置 115,048

　投資その他の資産合計 1,491,966

　固定資産合計 3,116,587

　資産合計 1,002,292,847

II 負債の部

1 流動負債

未払金 57,064,242

預り金 245,814

前受金 481,464,284

1年内返済予定長期借入金 10,000,000

　流動負債合計 548,774,340

2 固定負債

長期借入金 5,000,000

　固定負債合計 5,000,000

　負債合計 553,774,340

III 正味財産の部

1 指定正味財産

指定プロジェクト寄付金 307,275,686

補助金等 1,860,404

　指定正味財産合計 309,136,090

2 一般正味財産 139,382,417

　正味財産合計 448,518,507

　負債及び正味財産合計 1,002,292,847

科　　　　　目

令和４年度　貸借対照表

金　　　　　額

特定非営利活動法人 ADRA Japan 

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

1.重要な会計方針

（1）固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定額法によっております。

（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2.事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

　事業名の略称は下記の通りです。

【開発支援事業】　開発途上国における支援の必要な人々への開発支援事業

【緊急支援事業】　国内外の自然災害、飢餓及び戦争などによる被災民や難民などへの緊急支援事業、復興支援および防災・減災事業

【人材育成事業】　国際協力を通じ、学生・社会人に対する国際人としての人材育成事業

【情報交換・連絡調整】　各国政府、国際機関、および関連機関との情報交換、連絡調整協力及び人材の派遣

【広報事業】　国際協力に関する日本社会への啓発と広報事業

科　　　　　　　目 開発支援事業 緊急支援事業 人材育成事業
情報交換
連絡調整

広報事業 事業費計

(1)人件費

　　給与手当 20,336,385 20,156,073 415,665 0 431,952 41,340,075

　　現地人件費 51,945,430 32,912,952 0 0 0 84,858,382

　　臨時雇賃金 416,897 4,430,477 0 0 0 4,847,374

　　法定福利費 2,899,851 2,937,371 67,898 0 63,537 5,968,657

　　人件費計 75,598,563 60,436,873 483,563 0 495,489 137,014,488

（2)その他経費

　　資材費 58,112,336 165,222,317 0 0 0 223,334,653

　　委託費 80,046,248 8,256,751 0 0 0 88,302,999

　　報償費 10,641,602 637,463 0 0 0 11,279,065

　　施設使用料 77,590 40,627 0 0 0 118,217

　　印刷製本費 475,939 90,945 70 0 1,352 568,306

　　旅費交通費 8,755,849 8,006,538 50,309 1,602 602,626 17,416,924

　　通信費 2,021,563 560,819 0 0 0 2,582,382

　　荷造発送費 168,061 103,350 0 0 520 271,931

　　消耗品費 1,809,656 1,630,775 8 0 7 3,440,446

　　家賃光熱費 4,910,527 2,250,583 0 0 0 7,161,110

　　賃借料 15,565,381 10,680,009 0 0 0 26,245,390

　　修繕維持費 284,517 319,439 0 0 0 603,956

　　減価償却費 118,151 181,562 0 0 0 299,713

　　保険料 390,299 754,719 0 0 0 1,145,018

　　租税公課 474,995 80,735 0 0 0 555,730

　　支払手数料 1,701,235 286,528 0 0 0 1,987,763

　　支払寄付金 0 233,620,184 0 0 0 233,620,184

　　監査・調査費 2,718,692 662,723 0 0 0 3,381,415

　　雑費 984,841 529,342 4,534 0 0 1,518,717

　　その他経費計 189,257,482 433,915,409 54,921 1,602 604,505 623,833,919

　　　　合　　　　　　計 264,856,045 494,352,282 538,484 1,602 1,099,994 760,848,407

3.使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。

（単位：円）

補助金等の名称 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

外務省NGO連携無償資金 54,479 208,925,583 208,553,974 426,088

ジャパン・プラットフォーム
NGO助成活動事業費

119,413 286,371,068 286,056,167 434,314

日本郵便・年賀寄附金による
社会貢献事業助成

1 0 0 1

ADRA Network 1 0 0 1

イオン１％クラブ 1,370,810 0 1,370,810 0

EMMAUS MEDICAL, Inc 668,073 0 668,073 0

令和４年度　　計算書類の注記

開発支援の補助金の総額は、638,223,174円です。
当期増加額との差額のうち336,030,520円は
前受金として貸借対照表に計上しています。

一部は前事業年度に使用しています。

緊急支援の助成金の総額は、563,881,099円です。
当期増加額との差額のうち221,377,855円は
前受金として貸借対照表に計上しています。

一部は前事業年度に使用しています。

備考

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業の
固定資産として

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業、国内災害対応の
事業費および固定資産として

当法人の正味財産は448,518,507円ですが、そのうち309,136,090円は、下記のように使途が特定されています。したがって、使途が制約されていない正味財産は139,382,417円です。

財務諸表の作成は、2013年度よりNPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっております。

開発支援・ミャンマー学校建設事業の
事業費として

ウガンダにおける鎌形赤血球患者への治療薬配布事業の
調査事業費として

特定非営利活動法人 ADRA Japan 

事 業 報 告 用



公益財団法人トヨタ財団 1,105,210 1,660,000 2,765,210 0

公益財団法人
テルモ生命科学振興財団

0 1,000,000 0 1,000,000

開発支援事業 6,837,633 4,734,298 10,024,927 1,547,004

緊急支援事業 435,198,625 129,690,105 259,249,686 305,639,044

人材育成事業 89,638 0 0 89,638

合　　　　計 445,443,883 632,381,054 768,688,847 309,136,090

4.固定資産の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首取得価格 取　得 減　少 期末取得価格 減価償却累計額 期末帳簿価格

有形固定資産

　　什器備品 1,977,186 303,115 0 2,280,301 655,680 1,624,621

投資その他の資産

　　特定資産 什器備品 47,914 1,357,613 2 1,405,525 184,478 1,221,047

　　特定資産 車両運搬具 227,811 0 0 227,811 71,940 155,871

　　特定資産 機械装置 158,343 0 0 158,343 43,295 115,048

合計 2,411,254 1,660,728 2 4,071,980 955,393 3,116,587

5.借入金の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 20,000,000 0 5,000,000 15,000,000

合計 20,000,000 0 5,000,000 15,000,000

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

　公的資金指定解除 192,581,633

　民間助成金指定解除 277,180,401

　指定プロジェクト寄付金指定解除 269,274,613

739,036,647合　　計

緊急支援事業の寄付金として

人材育成事業の寄付金として

うち1年以内返済予定

10,000,000

10,000,000

内　　容

開発支援事業の寄付金として

Harmonising Society through Migrant Worker and
Foreign Investor Cultural Educationの事業費として

ネパール・バルディア地域における新生児・小児疾病総合管理の
事業費として



書式第１７号（法第２８条関係）

（単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

　現金手許有高 836,755

　普通預金　　三菱UFJ銀行　表参道支店 279,042,683

　普通預金　　三井住友銀行　渋谷支店 70,628,289

　ゆうちょ銀行　018支店 36,568

　大和ネクスト銀行 14,359,993

　郵便振替　 3,110,016

特定預金

　普通預金　　三菱東京UFJ銀行　表参道支店 539,686,701

未収入金

　クレジットカード決済　他 12,073,681

　ADRA支部 404,043

前渡金

　従業員 611,730

前払費用

　家賃 240,000

　保険代他 186,952

　事業地家賃他 632,592

事業前渡金

　ネパール　小児保健事業　他 7,570,122

　ミャンマー　教育支援事業　他 631,661

　ジンバブエ　教育支援事業 1,478,470

　アフガニスタン　教育支援事業 181,077

　エチオピア　南スーダン難民支援事業 18,756,465

　ウクライナ　人道支援事業 20,965,997

　イエメン　国内避難民支援事業 25,972,101

貯蔵品

　ADRAグッズ 89,250

　切手・葉書・商品券 1,404,990

　消耗品 276,124

　流動資産合計 999,176,260

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品

　パーソナルコンピュータ　18台 902,720

　サーバー 1

　ソファー　4脚 403,100

　机　4台 318,800

　有形固定資産合計 1,624,621

（2）投資その他の資産

特定資産　什器備品

令和４年度　財産目録

科　　　　　目 金　　　　　額
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　パーソナルコンピュータ　7台 515,281

　バッテリー・ポータブル電源 542,893

　スマートフォン他 162,873

特定資産　車両運搬具

　車両　2台 155,871

特定資産　機械装置

　発電機　3台 115,048

　投資その他の資産合計 1,491,966

　固定資産合計 3,116,587

資産合計 1,002,292,847

II 負債の部

1 流動負債

未払金

　一般事務費　他 3,763,792

　事業費 53,300,450

預り金

　源泉所得税　他 245,814

前受金

　外務省・NGO連携無償資金 262,270,075

　（特活）ジャパン･プラットフォーム 219,194,209

1年内返済予定長期借入金

　セブンスデー・アドベンチスト教団 10,000,000

　流動負債合計 548,774,340

2 固定負債

長期借入金

　セブンスデー・アドベンチスト教団 5,000,000

　固定負債合計 5,000,000

負債合計 553,774,340

正味財産 448,518,507
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